
2 Motioner i Andra kammaren, nr 970 år 1963

Nr 970

Av herr Johansson i Södertälje, i anledning av Kungl. Maj:ts pro
position nr 18Jf, angående markförvärv för nya förlägg
nings- och övningsamråden för Svea livgarde och Svea 
ingenjörregemente.

(Lika lydande med motion nr 803 i Första kammaren)

Kungl. Maj :t har i proposition nr 184 innevarande år föreslagit riksdagen 
att bl. a. godkänna föreslaget markförvärv för nytt förläggnings- och öv
ningsområde för Svea ingenjörregemente.

Enligt propositionen omfattar Ing 1-området en markareal av cirka 
1 400 hektar, varav omkring 985 hektar är belägna inom Södertälje stad. 
Området gränsar i nordost till sjön Måsnaren och omfattar bl. a. Björnön 
i Måsnaren. Fastighetsnämnden har föreslagit, att kasernetablissementet 
bör uppföras i anslutning till gårdsområdet vid Almnäs (invid Måsnaren), 
där markförhållandena bedömes vara relativt gynnsamma härför.

I ärendet har yttranden avgivits bl. a. av statens naturvårdsnämnd, 
Svenska naturskyddsföreningen, länsstyrelsen i Stockholms län och drät
selkammaren i Södertälje stad, därvid bl. a. anförts av naturvårdsnämn- 
den, att områdena ej kan anses omistliga ur naturvårdssynpunkt, men än
då är så värdefulla, att man i största utsträckning bör låta dem förbli öpp
na för allmänheten och allenast företaga de ingrepp i deras miljö som är 
absolut nödvändiga; av naturskyddsföreningen, att stränderna kring sjön 
Måsnaren i största möjliga utsträckning lämnas fria för allmänheten; av 
länsstyrelsen att, därest ett tekniskt övningsområde förlägges mellan Sol- 
berga och Björnön, stora risker förefinnes för föroreningar genom bensin 
och oljor, att sjön är av stor betydelse för Södertäljebornas rekreation och 
att det är ett oeftergivligt krav att övningsområdet icke kommer att beröra 
Måsnaren och dess stränder samt Björnön, vilka måste bli tillgängliga för 
allmänheten utan någon inskränkning; samt av drätselkammaren att möj
ligheterna undersökes att helt undantaga Måsnaren från det föreslagna 
tekniska övningsområdet mellan Solberga och Björnön, därvid stranden i 
stället skulle lämnas tillgänglig för kommunikation för allmänheten, enär 
sjöns friläggande erfordrades icke blott för att tillgodose rekreations- och 
badintressena utan även som skydd mot vattenförorening.

Departementschefen har i sitt utlåtande ansett sig icke kunna tillmötes
gå önskemålen om att frilägga Måsnaren, enär kasernetablissementet av
ses skola förläggas till Almnäs och tillgång till sjön erfordas för vissa 
övningar. Departementschefen har i detta sammanhang uttalat: ”De öv
ningar, för vilka tillgång till sjön erfordras, torde icke behöva befaras 
medföra någon allvarligare förorening av sjöns vatten än vad som normalt
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följer av t. ex. trafik med smärre motorbåtar, möjligheterna att utnyttja 
friluftsbadet vid Eklundsnäs kommer sålunda inte att påverkas.”

Staden har för ett fåtal år sedan förvärvat egendomen Vasa gård och 
äger därmed så gott som hela Måsnarens nordöstra strand. Den del av 
Vasa egendom, som ligger mellan järnvägen och staden, håller för närva
rande på att planläggas i huvudsak för bostadsändamål. Vid den tidpunkt, 
då regementet beräknas taga Almnäs i anspråk, kan exploateringen av om
rådet förmodas ha kommit sa långt, att bostäder upplåtits åt cirka 6 000 
personer. I syfte att bereda i första hand dessa men även övriga i staden 
boende tillgång till förnämliga områden för rekreation och friluftsliv har 
staden för dessa ändamål planmässigt avsatt de markområden som ligger 
mellan Måsnaren och järnvägen och där möjligheter finns att anordna nya 
friluftsbad.

Måsnaren är på grund av sitt ringa djup mycket känslig för ingrepp. 
För närvarande finns endast ett fåtal motorbåtar i sjön, men det oaktat 
har fritidsnämnden i staden i sin strävan att skydda sjön redan innan det 
ännu var känt att Ing 1 skulle förflyttas till Almnäs undersökt möjlighe
terna att begränsa motorbåtstrafiken i sjön. Man kan befara att riskerna 
för skada kommer att väsentligt ökas vid de militära övningarna i sjön ge
nom övningsbåtarnas antal, styrka och användningssätt och med tanke 
på blivande badanläggningar på kort avstånd från övningsområdet.

Måsnaren användes som vattentäkt för staden. Ungefär 15 procent av 
stadens vatten tages ur Måsnaren. Ett ökat antal motorbåtar i sjön utgör 
ett faromoment som ej får förringas. Staden kan visserligen i framtiden 
ersätta vattentäkten från Måsnaren med motsvarande vattentäkt ur Mä
laren, men detta kommer att medföra ökade kostnader för staden och för
lust av en värdefull reservvattentäkt.

Det är angeläget, att det goda förhållande som rått mellan staden och de 
militära myndigheterna vid hittills förda förhandlingar vidmakthålles. I 
staden råder emellertid en utbredd uppfattning om angelägenheten av att 
skydda Måsnaren för fara att fördärvas, och man kan därför icke bortse 
från att ett genomförande av regementets etablering enligt nu föreliggan
de planer allvarligt kan skada det nu rådande goda förhållandet till rege
mentet.

På grund av det anförda hemställes,
att riksdagen måtte godkänna Kungl. Maj:ts förslag i 

proposition nr 184, dock i vad den avser Ing 1 att militära 
övningar ej må äga rum i sjön Måsnaren, samt att, om detta 
ej kan beaktas, Södertälje stads framförda önskan att få 
förvärva Björnön måtte tillgodoses.

Stockholm den 8 november 1963
Carl-Erik Johansson 

i Södertälje


